5

Дело № 5-171-21-476/2024
УИД 26MS0063-01-2024-002176-66
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь                                                                                  03 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя Ставропольского края Холодкова Ж.А.,
с участием помощника прокурора Ленинского района г. Ставрополя Дунаева Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении

Великдань Л.Н.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – генеральным директором **************** Великдань Л.Н. нарушены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Прокуратурой района во исполнение плана работы прокуратуры Ставропольского края проведена проверка соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов здравоохранения, расположенных на территории Ленинского района г. Ставрополя, в ходе которой выявлены нарушения требований федерального законодательства в деятельности Акционерного общества «Поликлиника Центральная». [image: image1.jpg]

Установлено, что с ********.2002 объект защиты **********, расположенное по адресу: г. Ставрополь, ********** осуществляет детальность в сфере здравоохранения по данному адресу. Вместе с тем, в нарушение законодательства комиссия по обследованию и категорированию объекта защиты не создана, паспорт безопасности не утвержден. Указанные требования не соблюдены ************ в лице генерального директора Великдань Л.Н., назначенной на должность приказом № ******** от ********.2019 г.

В судебное заседание Великдань Л.Н. не явилась, была извещена своевременно и надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Великдань Л.Н. заказным письмом по указанному в протоколе адресу: г. Ставрополь Ставропольского края, ***************, была направлена повестка о дате судебного заседания. Вместе с тем, адресат за ее получением не явился, неврученный конверт возвращен отделением связи в суд в связи с истечением сроков хранения.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что судом были приняты все необходимые меры по извещению о дате и месте судебного заседания. По данному делу присутствие Великдань Л.Н. не является обязательным и не было признано судом обязательным, Великдань Л.Н. не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Великдань Л.Н.
Помощник прокурора Ленинского района г. Ставрополя Дунаев Е.А. поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, и просил признать Великдань Л.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ, привлечь ее к установленной законом ответственности.

Суд, заслушав заключение помощника прокурора Ленинского района
г. Ставрополя Дунаева Е.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Статьей 1 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» установлено, что правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.

Согласно п.п. 1, 7 ст. 2 Закона № 35-ФЗ одними из основополагающих принципов противодействия терроризму является обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма.

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 3 Закона № 35-ФЗ противодействие терроризму – деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма).

Пунктом 4 ч. 2 ст. 5 Закона № 35-ФЗ установлено, что одной из организационных основ противодействия терроризму является установленные Правительством Российской Федерации обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий), за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса.

Согласно ст.ст. 10, 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009 основными задачами противодействия терроризму является защита личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений терроризма, выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма, выявление и пресечение действий лиц и организаций, направленных на подготовку и совершение террористических актов и иных преступлений террористического характера.

Постановлением утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации и форма паспорта безопасности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 Постановления требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) устанавливают комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации, их категорирования, контроля за выполнением требований и разработки паспортов безопасности объектов (территорий).

В соответствии с п. 5 Постановления, в установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения террористического акта проводится их категорирование.

Согласно п. 31 Постановления, на каждый объект (территорию) в соответствии с актом обследования и категорирования объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности объекта (территории).

[image: image2.jpg]

В соответствии с требованиями п. 4 Постановления ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Вина Великдань Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении.

– постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ********.2024 г.;

– объяснениями Великдань Л.Н., данными ********.2024 г., согласно которым последняя вину в инкриминируемом правонарушении признала в полном объеме, обязалась впредь не допускать нарушений законодательства;

– представлением об устранении нарушений законодательства о противодействия терроризму;

– ответом № **** от ********.2024 г. на исх. № Исорг-*************, ответом № **** от ********.2024 г. на представление от *******.2024 г.

– приказом № ****** от *****.2024 г. о наложении дисциплинарного взыскания в виде замечания генеральному директору **********Великдань Л.Н.
При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Великдань Л.Н. доказанной.

Действия Великдань Л.Н. по ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ квалифицированы правильно, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Великдань Л.Н., отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности за однородные правонарушения ранее.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Великдань Л.Н.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя, является признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность правонарушителя, не установлено.

На основании изложенного, мировой судья считает возможным назначить Великдань Л.Н. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 20.35
ч. 1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 5.59 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Великдань Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.35 ч. 1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю
г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100, единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07701000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700635001712420126.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района
г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина, д. 221, каб. 318.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 1 Ленинского района
г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд
г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                                   Ж.А. Холодкова
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

судебного участка № 1

Ленинского района

г. Ставрополя

      Ж.А. Холодкова